

## عنوان مقاله:

بررسی جایگاه و اهمیت بازار صادراتی بورس کالای ایران در توسعه صادرات غیرنفتی ایران

## محل انتشار:

اولین همایش بین المللی و سومین همایش ملی پژوهش های مدیریت و علوم انسانی (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 25

## نویسندگان:

زهرا شیری - دانش آموخته مقطع کارشناسی ارشد مدیریت فناوری اطلاعات دانشگاه علامه طباطبایی

حمید تقی زاده - دانشجوی مقطع دکتری علوم اقتصادی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان

## خلاصه مقاله:

در این مقاله به بررسی جایگاه و اهمیت بازار صادراتی بورس کالای ایران در توسعه صادرات غیرنفتی ایران پرداخته شده است. بدین منظور سعی گردید با بررسی روند محصولات مبادله شده در رینگ صادراتی بورس کالای ایران میزان اثرگذاری بر روی صادرات غیرنفتی در کشور با استفاده از تکنیک گشتاور تعمیم یافته و با بهکارگیری دادههای ماهیانه برای دوره فروردین ماه سال 1390 تا شهریور ماه 1395 ارزیابی گردد. لذا هدف اصلی این مطالعه بررسی وجود یا عدم وجود رابطه بلندمدت پایدار بین ارزش محصولات مبادله شده در رینگ صادراتی بازار فیزیکی بورس کالای ایران و صادرات غیرنفتی در کشور می باشد. بدین منظور، از آزمونهای همگرایی (هم انباشتگی) استفاده شده است. نتایج برآورد مدل مبین این موضوع میباشد که متغیر ارزش مبادلات رینگ صادراتی بورس کالای ایران نقش مثبت معناداری بر ارزش صادرات غیرنفتی ایران داشته است. این مسیله فرضیه مهم پژوهش مبنی بر تاثیر مثبت و معنادار مبادلات رینگ صادرات بورس کالای ایران بر روی صادرات غیرنفتی ایران را تایید می کند. میزان تاثیر این متغیر هرچند اندک اما 0.356 درصد برآورد شده است. بدین مفهوم که با رشد تقریباً 3 درصدی در ارزش مبادلات رینگ صادراتی بورس کالای ایران موجبات رشد 1 درصدی ارزش صادرات غیرنفتی را فراهم خواهد کرد. متغیر نرخ ارز نیز بعنوان یک متغیر مهم نقش مثبت معناداری بر مبادلات رینگ صادراتی بورس کالای ایران داشته است. بطوریکه با افزایش یک درصدی نرخ ارز غیررسمی (دلار) شاهد افزایش 1.65 درصدی در ارزش صادرات غیرنفتی در دوره مورد بررسی بوده ایم. همچنین متغیرهای قیمت نسبی و ارزش صادرات غیرنفتی یک دوره پیش نیز دارای اثرات منفی معناداری بر روی ارزش صادرات غیرنفتی دوره جاری گردیده است.

## کلمات کلیدی:

بازار بورس کالای ایران، صادرات غیرنفتی، روش گشتاور تعمیم یافته، آزمون هم انباشتگی

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/681000>

